ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

PROJETO DE LEI N°             /2022

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Sr. Marco

Antônio de Castilhos Acco, por sua destacada atuação na

defesa da Cultura e na formação em Gestão Pública no

Estado da Paraíba.

  A Assembleia Legislativa da Paraíba resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a Marco Antônio de

Castilhos Acco, por sua destacada atuação na defesa da Cultura e na formação em Gestão

Pública no Estado da Paraíba.

  Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação.

  Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa, em 07 de dezembro de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PT

4.109

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Marco Antônio de Castilhos Acco é professor da Universidade Federal da Paraíba desde

2013, onde integra o Departamento de Gestão Pública. Coordena o Observatório de Políticas

Culturais – ObservaCult/UFPB e é vice-Coordenador do NUPLAR - Núcleo Interdisciplinar de

Pesquisa e Extensão em Economia Solidária e Educação Popular. É professor colaborador do

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Cooperação Internacional da UFPB.

Catarinense natural do pequeno município de Ibicaré, Marco Acco é Doutor em Ciências

Sociais e Mestre em Ciência Política pela Universidade Estadual de Campinas - Unicamp, e

graduado em Economia pela UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina. Foi Secretário de

Fomento e Incentivo à Cultura e Secretário de Articulação Institucional do Ministério da Cultura

no período 2006-2008, e Secretário Executivo Adjunto do Ministério da Cultura (2011). Na

ENAP, Escola Nacional de Administração Pública, foi coordenador geral de Pesquisas e da

Biblioteca Graciliano Ramos e Diretor de Comunicação e Pesquisa. Coordenou entre 2008-2009

o Grupo de Trabalho de ONGs Ambientalistas para a criação da Lei de Incentivo ao Meio

Ambiente. Foi também Professor do Departamento de Economia na UNOESC, campus Chapecó.

Aqui na Paraíba, enquanto docente da UFPB, sua atuação se dá nas áreas de gestão

pública e política pública, gestão e políticas culturais e perpassa a teoria política contemporânea,

fazendo uma crítica weberiana à ideia de Estado, mas ao mesmo tempo compreendendo o Estado

pela sua função social, pelo seu papel formulador e transformador na sociedade. No campo do

Planejamento, trabalha com uma perspectiva inovadora e compartilhada, destacando sua função

social e participação da sociedade civil. Um planejamento que deságua na realidade e transforma

a realidade apontando para um desenvolvimento que contrapõe o viés predatório, sobretudo no

que diz respeito ao meio ambiente.

No ObservaCult tem provocado as grandes discussões sobre Economia da cultura e

economia criativa na Paraíba, se debruçando na relação entre cultura e desenvolvimento. Trata-se

do debate sobre o fortalecimento de cadeias produtivas e mercados culturais que reverberem em

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

um melhor cenário para trabalhadoras e trabalhadores da cultura e como essas práticas de gestão

podem estar presentes nas políticas culturais paraibanas. Exercita uma prática militante, de

pesquisador, de docente, problematizando e suscitando disputas acerca de conceitos estabelecidos

e provocando a elaboração de novos conceitos. Compromisso de um professor que atua para uma

formação integral, crítica e reflexiva de suas/seus estudantes.

 Pelas razões aqui expostas, solicitamos a esta Casa, a concessão do Título de Cidadão

Paraibano ao Sr. Marco Antônio de Castilhos Acco, como reconhecimento a sua valorosa

atuação pela cultura e formação em gestão pública em nosso Estado.

.

  João Pessoa, em 07 de dezembro de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PT